*Nunc ut in summa dicamus , id quod mouet ut in-
strumentum , ibi est collocandum , ubi idem principij ra-
tionem finis ue subis , ut in cardine fit . hic enim conueni-
t & con-*

concauum est, quorum alterum finis, alterum principium est, Quapropter alterum quiescit, alterum mouetur. Sunt ratione quidem diuersa, magnitudine uero non separantur, uniuersa namque pulsū trañūque mouentur. Idcirco oportet perinde atque in circulo aliquid manere, & tunc incipere motum.

Explanatio.

Instrumentum hoc in presenti loco paucissimis notis designat. Est autem illud, quod subit rationē principij simul & finis in motu animalis, vt in conexu patet per ginglymum (quo connexu radius brachij humero committitur) in quo idem est principium & finis siue terminus motus. Nam à parte connexa videtur incipere motus, & quasi pelli à se, & dilatari pars in concauum videtur cieri & trahi. Nam motus omnis in animali componitur ex pulsu & tractu. Pellere enim est à se mouere & dilatare: trahere est in se motare & constringi, & ideo in motu idē quiescit, vt principium quiescit & pellens à se, atque mouetur, vt finis & terminus ad se trahens. Nec id debet mirum videri, quia corpus quod mouetur in orbem, quiescit & mouetur, totū enim quiescit, partes mouentur, quia variant. Itaque principale instrumentum motus in animali est cor, quia est principium motus omnium partium animalis, & terminus, quoniam in ipsum omnes motus terminantur. Vt est principium, ideo quiescit & pellit, vt terminus, mouetur & contrahitur, vt est sicut totum, quiescit. ὅσει. Pellere à se, est motum inchoare, & quasi quiescere. Trahere in se, est perficere motū & terminare, & quasi moueri, atque recipere in se motum.

Particula LV I.

ὁλος μὲν οὖν ὡς ἐρεται ἡ ὀρεκτικὸν ὡς ῥῆσι, ταύτη δ' αὐτοῦ κινητικὸν. ὀρεκτικὸν δ' εἰ, οὐκ ἀνὸ φαντασίας. φαντασία δ' ἐπὶ πᾶσι ἡ λογικὴ ἢ αἰσθητικὴ. ταύτης μὲν οὐκ ἐστὶ ἀλλὰ καὶ μετέχει. οὐκ ἔστι δ' ἐν τῷ περι τῶν ἀτιμῶν, τὶ τὸ κινεῖν ἐστὶν οἷς ἀφ' ἑαυτῶν ὑπάρχει ἀδύνατον. πῶς ἔστι ἐν δ' ἐχέτω φαντασίαν ὑπάρχειν τοῦ τῶν, ἢ οὐκ ἐπιθυμίας. φαίνεται γὰρ λυπῆ καὶ ἠδονὴ ἰσοῦσα. εἰ δ' ἐ ταῦτα, ἢ ἐπιθυμίας ἀνάγκη. φαντασία δ' πᾶσι ἐστὶν. ἢ ὡς κινεῖται ἀόριστος, καὶ ταῦτα ἐστὶν μὲν ἀόριστος δ' ἐστὶν.

Omnino igitur, uti diximus, hoc sui ipsius motuum est animal, quo appetituum. At appetituum sine imaginatione non est: omnis autem imaginatio aut rationis est particeps, aut sensitua: atque huius etiam bellua particeps sunt. Atenim considerandum est etiam quidnam sit id, quod imperfecta animalia motu ciet, quibus sensus inest tantummodo tactus, Atque inuestigandum est, si his etiam in se imaginatio cupiditas ue, nec ne. etenim dolor atque uoluptas his inesse uidetur. quod si hac insunt, & cupiditatem necesse est eisdem inesse. At quonam pacto his imaginatio inest? An afferendum est, ut uidetur, hac & in his inesse, imaginationem inquam atque cupiditatem: uerum ut indeterminatē mouentur, sic & hac ipsi sunt indefinitē.

Explanatio.

Concludit illam partem animæ, qua loco mouetur animal, esse causā partem qua appetit. i. appetitū esse principium motus. Sed appetitus non est sine phantasia, quia phantasia est visio, quæ nobis uidentur expetibilia, illa appetimus. Sed appetibilia uidentur aut per rationē, aut per sensum. Nā τὸ ὄρεκτὸν, inquit Arist. tex. 54. κινεῖ τῶν κινητῶν ἢ φαντασίῳ. ergo phantasia aut est particeps rationis, i. αἰσθητικῆ, quemadmodum est duplex appetitus, alter est uoluntas quæ sequitur ducent rationem, alter est cupiditas, quæ sequitur sensum ducent. Phantasia ergo particeps rationis est in hominibus sicut uoluntas: expers rationis est in brutis, perfecta quidem in perfectis animalibus vt in cane, boue, leone: imperfecta uero in imperfectis, sicut in zoophytis, nam obiecto iucundo delectatur, quia dilatantur, tristi dolent. Sed uoluptas & dolor sequitur cupiditatē, cupiditas est appetitus, appetitus non est sine phantasia, ergo habent phantasiam, sed imperfectam, obsecram & confusam siue ἀόριστον, quoniam habent instrumenta sentiendi confusa, sicut cerebrum, cor & alia uiscera. & ideo habent etiam sensus confusos. ἀτιμῶν. comparatione aliorum animalium, quæ habent omnes sensus. Nam in suo genere sunt perfecta, quia nihil deest, quod ad illam speciem pertineat.

Particula LVII.

ὁ μὲν οὖν αἰσθητικὴ φαντασία ὡς ἐρεται, καὶ ἐν τοῖς ἀλογοῖς ζῴοις ὑπάρχει. ἢ βουλητικὴ, ἐν τοῖς λογοῖς ἐμκοῖς. πῶς ἔστι γὰρ ὡς ἐρεται. τὸ δ' εἰ, ἢ τὸ ἐπιθυμῶν ὡς ἐστὶν ἐργον. καὶ ἀνάγκη ἀείνει μετέχειν. τὸ μῆκος γὰρ διὰ καὶ ἐστὶ δύνατον ἐν ἐκπλεονεῖαν φαντασμάτων ποῦσι. καὶ αἴτιος τοῦτο, τοῦ δ' ὄρεαν μὲν δ' οὐκ ἔχει. ὅτι τῶν ἐκ συλλογισμοῦ οὐκ ἔχει. αὐτὰ δ' ἐκείνη. διὸ, τὸ βουλητικὸν οὐκ ἔχει ἢ ὄρεξις. νικᾷ δ' ἐπιθυμῶν καὶ κινεῖ τῶν βουλητικῶν. οὐ τὸ δ' ἐκείνη ταῦτα ὡς ἐρεται, ἢ ὄρεξις τῶν ὄρεται, ὅσα ἀκρασία γίνονται. φασὶ δ' εἰ δ' ἀνὸ ἀρχικωτέρη καὶ κινεῖ. ὡς ἐρεται φασὶ ἢ δ' ἀκρωτιῶν.

Imaginatio igitur sensitua, ratione etiam ex partibus uti diximus, animalibus, inest. At deliberatiua his inest tantum, in quibus ratio inest: nam utrum hoc agat, an hoc, rationis iam opus atque officij est. atque necesse est uno quodam metiri, maius enim perficitur. Quare potest unum ex pluribus phantasmatibus facere. Et hac est causa sane, cur non omnis imaginatio uidetur opinio nem habere, quia eam, quæ ex ratiocinatione, non habet. at hac illam nimirum habet. Quapropter deliberatiua appetitus non habet. Vincit autem interdum appetitus, mouetque uoluntatem: interdum hac illum, appetitus inquam appetitus, ut sphaera, cum incontinentia sit. atque semper superior magis est princeps, mouetque natura. Quo fit, ut tres iam motus efficiantur.

Explicatio.

Quod phantasma particeps rationis non fit in bellis, id est argumento, quod est ea pars animæ qua

Liber tertius

qua deliberamus. Deliberatio non cadit in belluas, quia non est sine ratiocinio. Ratione enim perpendentes phantasmata representantia nobis varia expectabilia, deliberamus, eligimus atque appetimus, hoc est volumus, & ideo non omnia animalia habent opinionem, quia opinio non est sine ratiocinio. αὐτῆς δὲ, cum hæc quæ est ex ratiocinio illam gignat. νικᾷ δὲ. Quia appetitus non est sine phantasia, ideo duplex est, quantam & phantasia duplex est. Alter appetitus est rationalis, siue voluntas, qui duccem rationem sequitur, non enim sine phantasia est, quæ est particeps rationis. Alter est cupiditas, quæ dicitur appetitus sequens sensum, quia non est sine phantasia, quæ est expertis rationis. i. sensitiva. Interdum voluntas & cupiditas concordant, quia obediunt rationi: interdum discordant, quia cupiditas abijcit obedientiam rationis, & parit soli sensui. signum ergo est, duplicem esse appetitum. Sunt itaque tres motus. Primus est rationis, quæ imperat voluntati: alter est voluntatis: tertius est cupiditatis. Sed cupiditas consentit voluntati, quando obediunt rationi, & ideo motus est naturalis, quando superior opifex imperat inferiori, sicut clarum est in cœlestibus orbibus inferiores enim reguntur à superioribus. ἐκ τούτου. i. voluntas cupiditatem vincit. ἀκρᾶς δὲ. Quando ratio & sensus pugnant, & neutri cedit victoria, ἀκρᾶς est. Ακρᾶς δὲ, quando alteri cedit victoria.

Particula LVIII.

ἥ δὲ ἐπιστημονικὴ οὐ κινεῖ, ἀλλὰ μένει. ἔπει δ' ἢ μὴ τοῦ καλοῦ ὑπόληψις καὶ λόγος. ἢ δὲ, τοῦ καλοῦ ἕκαστα. ἢ μὴ ἢ λέγει, ὅτι δὲ ἴσ' ἴσ' τοῦτο, ἢ τούτου δὲ πράξεσιν. ἢ δὲ, ὅτι τὸ δὲ τῶν δὲ. καὶ γὰρ ἡ, τῶν δὲ, ἢ δὲ καὶ τὰ κτλ. ἢ δὲ ἄρα, οὐκ ἢ καλοῦ ἢ ἀμφοῖν. ἀλλ' ἢ μὴ, ἢ ἐκούσια μάλιστ'. ἢ δὲ, οὐ.

Et verò ratio, cui scientia tribuntur, non movet, sed manet. Cum autem existimationū ac rationum alia sit universalis alia singularis (illa nanque dicit, omne bonum honoribus esse afficiendum: hæc verò dicit, me bonum esse) hæc iam opinio movet, non illa universalis, quin potius amba movent: at illa quiescens magis, hæc autem non quiescens,

Explanatio.

Quia diximus voluntatem siue appetitum rationalem sequi duccem rationem, ideo interpretatur quamnam vim animæ intelligat. Sequitur ergo rationem, non intellectum neque speculativum neque practicum, in quo utroque est habitus qui dicitur ἐπιστημονικός. i. scientia, & facultas acquirendi scientiam: sed διὰ τὴν πρακτικὴν, quia intellectus speculativus iudicat & intelligit omne bonum esse expetendum omne malum fugiendum. Sed hoc iudicio non movetur loco animal, non sequitur, neque declinat, quia est iudicium vniuersale & generale. Sed διὰ τὴν πρακτικὴν iudicat non bonum aut malū generatim, sed hoc bonum, & temperantiam, esse ex-